Página 3 de 3
[image: image1.wmf]
Extrato Ata da 347ª Reunião Plenária realizada no dia 6 de Junho de 2019
Relato e Julgamento de processos disciplinares

	Às 14h21min do dia 6 de junho do ano de 2019, iniciou-se a 347ª Reunião Plenária, Ordinária do Conselho Federal de Nutricionistas (CFN), realizada nas dependências do CFN, em Brasília (DF), para relato e julgamento do Processo de Infração Disciplinar CFN Nº 51/2018 (na origem CRN-9 nº 007/2017), conforme Código de Processamento Disciplinar, aprovado pela Resolução CFN nº 321, de 2003.

	Presentes à reunião os Conselheiros: Rita de Cássia Ferreira Frumento, Darlene Roberta Ramos da Silva, Dulce Lopes Barboza Ribas, Elisabeth Chiari Rios Neto e Raul von der Heyde.

	Pauta: Processo de Infração Disciplinar CFN nº 51/2018.

	Processo de Infração Disciplinar CFN nº 51/2018. Recorrente: B.C.B. (CRN-9/6720). Origem: Conselho Regional de Nutricionistas da 9ª Região (CRN-9). Relatora: conselheira Dulce Lopes Barboza Ribas. Presente ao julgamento o Assessor Jurídico do CFN, Dr. Adriano Rodrigues Pereira, OAB/DF sob o nº 19.350. Presente ao julgamento a Recorrente. Foi iniciada a sessão de julgamento com a leitura do relatório e Voto pela conselheira Relatora, que opinou pelo conhecimento do recurso, pois tempestivo, e no mérito, para negar-lhe provimento, na conformidade do relatório e voto que integram o presente julgado, em respeito aos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade frente ao caso concreto, com a aplicação da penalidade de suspensão do exercício profissional pelo período de 6 (seis) meses, conforme inciso IV, do art. 45 da Resolução 321/2003, assinalando o prazo de 10 (dez) dias para que a profissional proceda à entrega da Carteira de Identificação Profissional e do Cartão de Identidade Profissional ao Conselho Regional de Nutricionistas da Região onde tenha sua inscrição definitiva (art. 48, da Res. 321/2003). Após, foi dada a palavra à Recorrente, pelo prazo regimental, que efetuou sustentação oral. Ato contínuo, foi iniciada a fase de discussões entre os Conselheiros Federais para elucidação dos fatos. Encerrada a discussão, a Senhora Presidente deu início à votação, com dois votos favoráveis à relatora e aberta a divergência pela conselheira Darlene Ramos, que votou pela manutenção da penalidade, entretanto, pela redução da pena de seis meses para quatro meses, que foi acompanhada pela conselheira Elisabeth Chiari. Diante do empate, a Presidente do CFN proferiu voto de qualidade acompanhando a divergência, proclamando o resultado com a aprovação por maioria, acompanhando integralmente a divergência pelo voto exarado pela Conselheira Darlene Ramos.

Deliberação: Acordam os Conselheiros do Conselho Federal de Nutricionistas, por maioria de votos, conhecer do recurso e dar-lhe parcial provimento, a fim de reduzir a pena aplicada pelo CRN-9 que foi de 2 anos e 6 meses para a pena de suspensão de quatro meses. Intime-se e publique-se.

	Encerrada reunião às 15h35min do dia 6 de junho de 2019. Lavrada a presente ata que será assinada por quem de direito.

	Nomes em ordem alfabética
	Assinatura

	Darlene Roberta Ramos da Silva

	Dulce Lopes Barboza Ribas

	Elisabeth Chiari Rios Neto

	Raul von der Heyde

	Rita de Cássia Ferreira Frumento

	Reiniciada a 347ª Reunião Plenária, Ordinária do Conselho Federal de Nutricionistas (CFN), às 16h do dia 6 de junho do ano de 2019, nas dependências do CFN, em Brasília (DF), para relato e julgamento do Processo de Infração Disciplinar CFN nº 57/2018 (na origem CRN-3 nº 0017/2017), conforme Código de Processamento Disciplinar, aprovado pela Resolução CFN nº 321, de 2003.

	Presentes à reunião os Conselheiros: Rita de Cássia Ferreira Frumento, Darlene Roberta Ramos da Silva, Alcemi Almeida de Barros, Elisabeth Chiari Rios Neto e Sônia Regina Barbosa.

	Pauta: Processo de Infração Disciplinar CFN nº 57/2018.

	Processo de Infração Disciplinar CFN nº 57/2018. Recorrente: E.A.O. (CRN-3/T-116.459/P). Origem: Conselho Regional de Nutricionistas da 3ª Região (CRN-3). Relatora: conselheira Sônia Regina Barbosa. Presente ao julgamento o Assessor Jurídico do CFN, Dr. Adriano Rodrigues Pereira, OAB/DF sob o nº 19.350. Ausentes o recorrente e o recorrido. Foi iniciada a sessão de julgamento com a leitura do relatório e Voto pela conselheira Relatora, que opinou voto pelo conhecimento e pela nulidade de todos os atos processuais praticados a partir do oferecimento da denúncia (representação), sem prejuízo de que outra investigação seja realizada em obediência aos parâmetros legais. Registra-se que os atos processuais deverão ser renovados mediante prévia intimação do réu ou a designação de um defensor dativo, conforme previsão no § 2º do art. 17 da Resolução CFN nº 321/2003. Ato contínuo, foi iniciada a fase de discussões entre os Conselheiros Federais para elucidação dos fatos. Encerrada a discussão, a Senhora Presidente deu início à votação, proclamando o resultado com a aprovação à unanimidade, acompanhando integralmente o voto exarado pela Conselheira Relatora.

Deliberação: Acordam os Conselheiros do Conselho Federal de Nutricionistas, por unanimidade de votos, conhecer do recurso e pela nulidade de todos os atos processuais praticados, nos termos do voto da conselheira Relatora. Intime-se e publique-se.

	Encerrada reunião às 16h20min do dia 6 de junho de 2019. Lavrada a presente ata que será assinada por quem de direito.

	Nomes em ordem alfabética
	Assinatura

	Alcemi Almeida de Barros

	Darlene Roberta Ramos da Silva

	Elisabeth Chiari Rios Neto

	Rita de Cássia Ferreira Frumento

	Sônia Regina Barbosa

	Reiniciada a 347ª Reunião Plenária Ordinária do Conselho Federal de Nutricionistas (CFN), realizada nas dependências do CFN, em Brasília (DF), às 16h25min, para continuação de relato e julgamento de processo disciplinar.

	Presentes à reunião os Conselheiros: Rita de Cássia Ferreira Frumento, Darlene Roberta Ramos da Silva, Alcemi Almeida de Barros, Elisabeth Chiari Rios Neto e Sônia Regina Barbosa.

	Pauta: Processo de Infração Disciplinar CFN nº 73/2018.

	Processo de Infração Disciplinar CFN nº 73/2018. Recorrente: Q.T.Q. (CRN-3/T-112.323). Origem: Conselho Regional de Nutricionistas da 3ª Região (CRN-3). Relatora: conselheira Sônia Regina Barbosa. Presente ao julgamento o Assessor Jurídico do CFN, Dr. Adriano Rodrigues Pereira, OAB/DF sob o nº 19.350. Ausentes o recorrente e o recorrido. Foi iniciada a sessão de julgamento com a leitura do relatório e Voto pela conselheira Relatora, que opinou pelo conhecimento do recurso e pela aplicação à representada de multa no valor de 5 (cinco) anuidades, nos termos do art. 20, inciso III da Lei nº 6.583/78; art. 53, inciso III do Decreto nº 84.444/80 e art. 45, inciso III da Resolução CFN nº 321/2003. Ato contínuo, foi iniciada a fase de discussões entre os Conselheiros Federais para elucidação dos fatos. Encerrada a discussão, a Senhora Presidente deu início à votação, proclamando o resultado com a aprovação à unanimidade, acompanhando integralmente o voto exarado pela Conselheira Relatora.

Deliberação: Acordam os Conselheiros do Conselho Federal de Nutricionistas, por unanimidade de votos, conhecer do recurso e pela aplicação à representada de multa no valor de 5 (cinco) anuidades, nos termos do voto da conselheira Relatora. Intime-se e publique-se.

	Encerrada reunião às 16h45min do dia 6 de junho de 2019. Lavrada a presente ata que será assinada por quem de direito.

	Nomes em ordem alfabética
	Assinatura

	Alcemi Almeida de Barros

	Darlene Roberta Ramos da Silva

	Elisabeth Chiari Rios Neto

	Rita de Cássia Ferreira Frumento

	Sônia Regina Barbosa

SRTVS, QUADRA 701, BLOCO II, SALAS 301-314/316, CENTRO EMPRESARIAL ASSIS CHATEAUBRIAND, BRASÍLIA - DF

CEP 70340-906 - FONE (61) 3225-6027 - E-MAIL: cfn@cfn.org.br

[image: image1.wmf]